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BÁO CÁO 

Công tác chỉ đạo, điều hành của Sở Nông nghiệp  

và Phát triển nông thôn Quý I năm 2024 

 

 I. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA SỞ NÔNG NGHIỆP 

VÀ PTNT 

 1. Các hoạt động nổi bật của Giám đốc và các Phó Giám đốc Sở 

 Ngay từ đầu năm, Giám đốc và các Phó Giám đốc Sở đã tập trung chỉ đạo, 

điều hành thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm theo chương trình công tác; xử lý, giải 

quyết công việc thường xuyên và kịp thời chỉ đạo các nhiệm vụ đột xuất, phát sinh, 

đi cơ sở và kiểm tra thực tế, tham dự các cuộc họp, hội nghị; trong đó có các nội 

dung chủ yếu sau:  

- Dự một số cuộc họp: Dự họp để nghe và cho ý kiến về công tác chuẩn bị 

tham gia Chương trình "Sắc quê Quảng Ngãi" tại Thành phố Hồ Chí Minh; Họp 

Ban Chỉ đạo giải phóng mặt bằng Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc 

Bắc - Nam phía Đông, giai đoạn 2021-2025, đoạn qua địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; 

Họp để nghe và cho ý kiến một số nội dung trình HĐND tỉnh do UBND tỉnh tổ 

chức; Dự Tổng kết công tác quản lý bảo vệ rừng, phát triển rừng và PCCCR năm 

2023, triển khai nhiệm vụ năm 2024; Họp nghe báo cáo đánh giá kết quả thực hiện 

các chỉ tiêu theo Bộ tiêu chí xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao, huyện 

nông thôn mới trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025 và bàn giải pháp thực hiện 

trong thời gian đến; Dự công bố chỉ số cải cách hành chính năm 2023 của các sở, 

ban ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh và họp Ban Chỉ 

đạo cải cách hành chính và nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh tỉnh Quảng Ngãi; 

Tham dự Lễ ra quân khai thác thủy sản đầu năm tại các địa phương; Kiểm tra thực 

tế tình hình sản xuất vụ Đông Xuân 2023 - 2024 và công tác phòng, chống hạn trên 

địa bàn tỉnh; Họp Ban Chỉ đạo về chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo 

cáo và không theo quy định (IUU); Tham dự Lễ phát động Tết trồng cây đời đời 

nhớ ơn Bác Hồ nhân dịp Xuân Giáp Thìn năm 2024; Dự họp đánh giá kết quả giải 

ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 và triển khai Chỉ thị số 01/CT-UBND 

ngày 03/01/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải 

ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024. 

- Điều hành một số cuộc họp: Tham dự họp cho ý kiến về thay đổi tên nhiệm 

vụ: Điều chỉnh, bổ sung Quy hoạch Khu bảo tồn biển Lý Sơn; Dự Hội nghị công 

chức, viên chức và người lao động Khối cơ quan Văn phòng Sở năm 2023; Hội 

nghị tổng kết công tác năm 2023, triển khai Kế hoạch năm 2024 của ngành Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Quảng Ngãi; Họp đề nghị xây dựng Nghị quyết 

sửa đổi bổ sung Nghị quyết số 08/2022/NQ-HĐND ngày 22/7/2022 của HĐND 



2 

 

tỉnh; Họp rà soát nhu cầu kinh phí đầu tư 13 xã đạt chuẩn nông thôn mới đến năm 

2025; Họp trực báo sản xuất vụ Đông Xuân 2023-2024 và triển khai công tác dồn 

điền đổi thửa đến các huyện, thị xã, thành phố;  Họp về kiểm tra công tác IUU tại 

các cảng cá; Họp Hội đồng hỗ trợ ngư dân theo QĐ 48; Họp để bàn thống nhất, đề 

xuất một số nội dung triển khai thực hiện Kế hoạch hợp tác giai đoạn 2021 - 2025 

giữa tỉnh Quảng Ngãi với các tỉnh của Lào trong năm 2024; Họp về việc cung cấp 

thông tin dự án Xây dựng cơ sở hạ tầng thích ứng biến đổi khí hậu cho đồng bào 

dân tộc thiểu số tỉnh Quảng Ngãi phục vụ cập nhật bản đồ Quy hoạch sử dụng đất 

cấp tỉnh thời kỳ 2021-2030; Họp để nghe Công ty Cổ phần Tương lai thông minh 

Nhật - Việt (JVSF) giới thiệu công nghệ vật liệu mới và các ứng dụng thực tiễn về 

vấn đề đảm bảo môi trường trong chăn nuôi; Họp giao ban thường kỳ hàng tháng, 

hàng quý theo quy định… 

2. Tiến độ xây dựng chính sách 

Trình UBND tỉnh ban hành: 

- Quyết định số 02/2024/QĐ-UBND ngày 12/01/2024 sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Quy định tiêu chí đặc thù và quy trình xét duyệt hồ sơ đề nghị cấp văn 

bản chấp thuận đóng mới, cải hoán, thuê, mua tàu cá trên biển; quy định về đóng 

mới, cải hoán, thuê, mua tàu cá hoạt động trong nội địa trên địa bàn tỉnh Quảng 

Ngãi ban hành kèm theo Quyết định số 16/2019/QĐ-UBND ngày 14/6/2019 của 

UBND tỉnh.  

- Quyết định số 06/2024/QĐ-UBND ngày 06/02/2024 ban hành Quy định 

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn tỉnh Quảng Ngãi. 

- Tham mưu trình UBND tỉnh trình HĐND tỉnh đề nghị xây dựng Nghị 

quyết của HĐND tỉnh sửa đổi, bổ sung một số nội dung tại Điều 4 của Quy định 

Mức vốn đối ứng từ ngân sách địa phương; nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ 

nguồn vốn và mức hỗ trợ từ ngân sách nhà nước để thực hiện các nội dung Chương 

trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn 

tỉnh Quảng Ngãi ban hành kèm theo Nghị quyết số 08/2022/NQ-HĐND ngày 

07/7/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh. 

3. Một số văn bản quan trọng do Sở ban hành 

- Quyết định ban hành Chương trình công tác năm 2024 của Sở Nông nghiệp 

và Phát triển nông thôn tỉnh Quảng Ngãi (Quyết định số 19/QĐ-SNNPTNT ngày 

31/01/2023). 

- Tờ trình về việc công bố danh mục TTHC mới ban hành, được sửa đổi, bổ 

sung và phê duyệt Quy trình nội bộ giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết 

của Sở Nông nghiệp và PTNT, UBND cấp huyện trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (Tờ 

trình số 172/TTr-SNNPTNT ngày 15/01/2024). 

- Tờ trình về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính mới ban hành, được 

sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực lâm nghiệp và phê duyệt Quy trình nội bộ giải 

quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền quản lý, giải quyết của Sở Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND cấp huyện trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi 

(Tờ trình số 334/TTr-SNNPTNT ngày 24/01/2024). 
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- Quyết định về việc giao dự toán kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình 

mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 từ nguồn vốn ngân sách trung 

ương và vốn đối ứng ngân sách tỉnh (Quyết định số 22/QĐ-SNNPTNT ngày 

07/01/2024). 

- Kế hoạch Hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2024 của Sở Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn Quảnh Ngãi (Kế hoạch số 551/KH-SNNPTNT ngày 

07/02/2024). 

- Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 06/2024/QĐ-UBND ngày 

05/02/2024 của UBND tỉnh ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 

và cơ cấu tổ chức của Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Quảng Ngãi (Kế hoạch số 

561/KH-SNNPTNT ngày 07/02/2024). 

- Kế hoạch Tuyên truyền cải cách hành chính năm 2024 của Sở Nông nghiệp 

và Phát triển nông thôn tỉnh Quảng Ngãi (Kế hoạch số 652/KH-SNNPTNT ngày 

21/02/2024). 

- Kế hoạch Truyền thông về hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 

2024 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Kế hoạch số 721/KH-

SNNPTNT ngày 27/02/2024). 

- Quyết định ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ 

chức và mối quan hệ công tác của Thanh tra Sở Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn tỉnh Quảng Ngãi (Quyết định số 44/QĐ-SNNPTNT ngày 29/02/2024). 

- Kế hoạch thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính 

quyền năm 2024 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Kế hoạch số 

951/KH-SNNPTNT ngày 12/3/2024). 

- Tờ trình về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính mới ban hành và 

phê duyệt Quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực Kiểm lâm 

thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh 

Quảng Ngãi (Tờ trình số 1108/TTr-SNNPTNT ngày 21/3/2024). 

- Quyết định ban hành Kế hoạch đối thoại với người dân, doanh nghiệp về 

thủ tục hành chính và giải quyết thủ tục hành chính của Sở Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn năm 2024 (Quyết định số 27/QĐ-SNNPTNT ngày 27/02/2024). 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ QUÝ I/2024 

1. Sản xuất nông nghiệp 

1.1. Trồng trọt 

a) Sản xuất trồng trọt (Tiến độ vụ Đông Xuân 2023-2024) 

Cây lúa: đã gieo sạ 37.992 ha, đạt 100,4% so với kế hoạch, hiện đã thu 

hoạch được 385 ha, sản lượng ước đạt 1.975 tấn; Cây ngô: diện tích thực hiện 

4.436 ha, đạt 101% so với kế hoạch, cây đang trong giai đoạn trổ 02 lá và chín sữa, 

ngoài ra cây ngô sinh khối đã gieo trồng 201 ha đạt 88,2% so với kế hoạch; Cây 

mỳ (niên vụ 2023-2024): diện tích thực hiện 9.471,4 ha, đạt 75,6% so với kế 

hoạch, cây đang trong giai đoạn mọc mầm, phát triển chồi.   

b) Tình hình sâu bệnh hại 
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Cây lúa: tổng diện tích nhiễm sinh vật gây hại là 5.041 ha, giảm so với cùng 

kỳ năm trước là 2.894 ha, đã phòng trừ được 5.192 ha diện tích nhiễm sinh vật gây 

hại trên các trà lúa; Cây rau màu các loại: tổng diện tích nhiễm sinh vật gây hại là 

637,5 ha, tăng so với cùng kỳ năm trước 141ha, đã phòng trừ được 623 ha diện tích 

nhiễm sinh vật gây hại trên cây rau màu các loại; Cây công nghiệp, lâm nghiệp: 

tổng diện tích nhiễm sinh vật gây hại là 7.302 ha, tăng so với cùng kỳ năm trước là 

5.306 ha. 

c) Công tác quản lý mã số vùng trồng 

Tính đến nay, trên toàn tỉnh đã cấp 11 mã số vùng trồng, gồm 10 mã số vùng 

trồng tiêu thụ nội địa và 01 mã số vùng trồng xuất khẩu; Giám sát định kỳ 01 mã 

số vùng trồng lúa (HTX nông nghiệp Phổ An), kết quả: đình chỉ sử dụng mã số 

vùng trồng do hiện tại HTX không đáp ứng các điều kiện theo quy định. 

d) Thực hiện các nhiệm vụ khác 

Tham mưu góp ý về địa điểm dự kiến xây dựng các công trình, dự án Khu 

dân cư, khu đô thị,…có ảnh hưởng đến đất sản xuất nông nghiệp (Đã góp ý hoàn 

thành 8 dự án, công trình); Tham mưu góp ý phương án sử dụng tầng đất mặt của 

đất được chuyển đổi từ đất chuyên trồng lúa nước đối với các công trình, dự án 

trên địa bàn tỉnh (Đã góp ý hoàn thành 9 phương án với diện tích khoảng 31,3ha, 

khối lượng tầng đất mặt 62.600m3). 

1.2. Chăn nuôi 

a) Đàn gia súc, gia cầm 

Đàn trâu: 66.137 con, giảm 1,6 % so với cùng kỳ năm 2023, đạt 96,8% kế 

hoạch; Đàn bò: 272.521 con, giảm 1,8% so với cùng kỳ năm 2023, đạt 96,3% kế 

hoạch; Đàn heo: 376.682 con, tăng 0,8% so với cùng kỳ năm 2023, đạt 94,2% kế 

hoạch. 

b) Về tình hình dịch bệnh 

- Bệnh Lở mồm long móng: dịch xảy ra tại 11 cơ sở chăn nuôi nông hộ ở 02 

huyện Sơn Tịnh và Bình Sơn với tổng số 15 con bò mắc bệnh, làm chết và tiêu hủy 

8 con/2,9 tấn; dịch giảm so với cùng kỳ năm 2023. 

- Bệnh Viêm da nổi cục trâu bò: dịch xảy ra tại 26 cơ sở của 04 huyện, thị 

xã, với tổng gia súc mắc bệnh là 30 con bò, làm chết và tiêu hủy 20 con/1,9 tấn; 

dịch tăng so với cùng kỳ năm 2023. 

- Bệnh Dịch tả lợn Châu Phi: bệnh xảy ra vào ngày 27/02/2024 tại huyện Tư 

Nghĩa, tiêu huỷ bắt buộc 02 con, tổng khối lượng tiêu hủy 0,1 tấn; dịch giảm so với 

cùng kỳ năm 2023. 

- Các bệnh thông thường THT, DT, PTH, tiêu chảy ở vật nuôi xảy ra rải rác, 

nhỏ lẻ tại các địa phương trong tỉnh đã được bao vây dập tắt không để lây lan diện 

rộng.  

c) Công tác tiêm phòng 
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Hiện nay, đã cấp vắc xin và hóa chất từ nguồn ngân sách tỉnh cho các địa 

phương tổ chức tiêm phòng và tiêu độc khử trùng môi trường đợt 1/2024 theo 

Quyết định số 1141/QĐ-SNNPTNT ngày 29/12/2023 và Quyết định số 52/QĐ-

SNNPTNT ngày 08/3/2024 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. Cụ thể: 

tiến độ tiêm phòng đợt 1/2024 vắc xin Cúm gia cầm đã triển khai 06/13 huyện, thị 

xã, thành phố với tổng số vắc xin tiêm được là 141.000 liều; vắc xin Viêm da nổi 

cục đã triển khai 06/13 huyện, thị xã, thành phố với tổng số vắc xin tiêm được là 

22.300 liều; vắc xin LMLM gia súc đã triển khai 12/13 huyện, thị xã, thành phố 

với tổng số vắc xin tiêm được 47.525 liều. 

d) Công tác khử trùng tiêu độc 

Hiện nay, các huyện đang triển khai Tháng tiêu độc, khử trùng môi trường 

đợt I/2024 theo Công văn số 1137/UBND-KTN ngày 06/03/2024 của UBND tỉnh 

về việc triển khai Tháng tiêu độc, khử trùng môi trường đợt I/2024 trên địa bàn 

tỉnh Quảng Ngãi. Tổng số hóa chất các huyện đã nhận là 11.642 lít.  

2. Lâm nghiệp 

2.1. Công tác quản lý và bảo vệ rừng, PCCCR 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật và các quy định của nhà nước về 

bảo vệ và phát triển rừng. Trong quý I/2024, đã họp dân 119 đợt với 6.140 lượt 

người tham gia; tuyên truyền trên loa đài phát thanh của xã 76 lượt; tuyên truyền 

trực tiếp cho 207 chủ rừng. 

- Tổ chức 179 đợt truy quét; 160 đợt kiểm tra; 715 đợt tuần tra quản lý bảo 

vệ rừng; phát hiện 23 vụ vi phạm; thu nộp ngân sách 106,5 triệu đồng. 

- Về phá rừng: Không xảy ra phá rừng. 

- Về cháy rừng: Không xảy ra cháy rừng. 

2.2. Quỹ bảo vệ và phát triển rừng  

- Đến nay, Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh Quảng Ngãi đã ký lại hợp 

đồng ủy thác chi trả DVMTR với 37 hợp đồng sử dụng DVMTR lưu vực nội tỉnh. 

Kết quả thu tiền DVMTR trong tháng được 2.964,6 triệu đồng, lũy kế thu từ ngày 

01/01/2024 đến ngày 20/3/2024 là 5.436,5 triệu đồng. 

- Từ ngày 01/01/2024 đến ngày 18/3/2024, chi trả tiền DVMTR là 270,8 

triệu đồng (chi quản lý). Thu/chi trồng rừng thay thế: Từ năm 2015 đến nay có 33 

phương án trồng rừng thay thế diện tích chuyển đổi mục đích sử dụng rừng sang 

mục đích khác, được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt với tổng số tiền phải thu là 

31.299,4 triệu đồng để trồng 414.607 ha rừng. Tổng số tiền đã thu lũy kế từ năm 

2015 đến tháng 3/2024 là 29.902,4 triệu đồng ; tổng số tiền chi trồng rừng thay thế 

trong năm 2024 là 174 triệu đồng, tổng số tiền chi tích lũy từ năm 2015 đến thời 

điểm báo cáo 19.460,3 triệu đồng. 

3. Thuỷ sản 

3.1. Đánh bắt thủy sản 
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Sản lượng khai thác trong tháng ước đạt 28.868,5 tấn (khai thác trên biển 

28.820,9 tấn, khai thác nội địa 47,6 tấn), tăng 1,5% (426,6 tấn) so với tháng 

3/2023. Sản lượng khai thác quý I ước đạt 67.588,9 tấn (khai thác trên biển 

67.419,1 tấn, khai thác nội địa 169,8 tấn), tăng 3,4% (5.268,2 tấn) so với cùng kỳ 

năm 2023. Nguyên nhân chủ yếu do thời tiết trong 3 tháng đầu năm thuận lợi, 

không có bão, các nghề khai thác thủy sản xa bờ vẫn ra khơi bám biển khai thác 

bình thường. 

3.2. Nuôi trồng thủy sản 

- Trong quý I/2024, các cơ quan chuyên môn đã tuyên truyền, hướng dẫn 

người nuôi chấp hành lịch thời vụ do Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

khuyến cáo; lựa chọn tôm giống đảm bảo chất lượng và đã qua kiểm dịch nhằm 

đảm bảo an toàn dịch bệnh; nhắc nhở, giám sát các hộ dân thực hiện tiêu độc, khử 

trùng ao hồ và xử lý nguồn nước trước khi thả nuôi để phòng bệnh; tăng cường 

công tác kiểm tra giám sát tôm giống nhằm hạn chế dịch bệnh.  

- Diện tích nuôi cá từ đầu năm đến cuối quý I ước đạt 489,1 ha, giảm 23,3% 

(148,5 ha)  so với cùng kỳ năm 2023. Nguyên nhân do các hồ đập thủy lợi phục vụ 

cho sản xuất nông nghiệp nay nuôi cá phải có giấy phép mới được nuôi, một số 

diện tích hồ phải nạo vét cải tạo, số khác đưa vào dự án nước sạch,... nên người 

dân không thả nuôi như trước; những hồ, đập này chỉ thực hiện quản lý theo dạng 

công trình thủy lợi. Do đó, người dân tự do đánh bắt nên sản lượng khai thác nội 

địa tăng lên nhưng không đáng kể; trong đó, đã thu hoạch 472,2 ha, giảm 24,6% 

(153,8 ha) so với cùng kỳ năm 2023.  

- Diện tích nuôi tôm từ đầu năm đến cuối quý I ước đạt 212,5 ha, giảm 

27,5% (80,6 ha) so với cùng kỳ năm 2023. Người dân chuyển đổi một số diện tích 

nuôi tôm sang nuôi ốc hương có hiệu quả kinh tế hơn và sau thời điểm người dân 

thu hoạch các loại thủy sản phục vụ trước, trong và sau Tết nên chưa thả nuôi lại; 

trong đó, đã thu hoạch 83,1 ha, giảm 5,1% (4,5 ha).  

- Diện tích nuôi thủy sản khác từ đầu năm đến cuối quý I ước đạt 108,0 ha, 

tăng 17,8% (16,3 ha) so với cùng kỳ năm 2023, trong đó, đã thu hoạch 83,5 ha, 

giảm 6,6% (4,1 ha). Nguyên nhân chính là do người dân chuyển đổi một số diện 

tích nuôi tôm không đạt hiệu quả sang nuôi ốc hương.  

- Ước tính quý I, sản lượng thuỷ sản nuôi trồng đạt 1.974,1 tấn, giảm 2,8% 

so với cùng kỳ năm 2023; trong đó, thu hoạch tôm đạt 691,7 tấn (2,38 tấn tôm sú), 

tăng 2,3%; thu hoạch cá đạt 290,3 tấn, giảm 15,1% do diện tích thả nuôi bị thu hẹp; 

thu hoạch thủy sản khác 692,1 tấn, giảm 1,7%. 

3.3. Tình hình dịch bệnh 

Dịch ốc hương xảy ra từ ngày 09/02/2024 đến ngày 20/02/2024 làm 8,7 

ha/53 ao nuôi tại 19 cơ sở nuôi trồng thủy sản ở huyện Mộ Đức bị bệnh. Trong 

tổng số 8,7 ha ao nuôi bị bệnh, hiện nay đã thu hoạch 7,5 ha ao nuôi, đã điều trị 1,1 

ha ao nuôi và tiêu hủy 0,15 ha ao nuôi. 

3.4. Công tác quản lý tàu cá và cảng cá 
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- Tổng số tàu cá là 4.242 chiếc (giảm 36 chiếc so với báo cáo tháng 

02/2024), với tổng công suất 1.762.918,8 CV. Thực hiện kiểm tra an toàn kỹ thuật 

923 tàu cá (đạt 32,96% kế hoạch năm); thẩm định 61 bộ hồ sơ thiết kế cải hoán tàu 

cá (đạt 30,50% kế hoạch năm); cấp 290 Sổ danh bạ thuyền viên tàu cá và 25 giấy 

Chứng nhận thủy sản khai thác tương ứng 485,1 tấn sản phẩm thủy sản khai thác 

trong nước không vi phạm quy định về đánh bắt bất hợp phá. 

+ Thực hiện cấp 57 Giấy phép khai thác thủy sản, tổng số tàu cá đã được cấp 

Giấy phép khai thác thủy sản 3.645/4.242 chiếc . 

+ Chuyển 08 hạn ngạch GPKTTS vùng khơi đến các tỉnh, tiếp nhận 04 hạn 

ngạch GPKTTS vùng khơi. 

+ Thông báo, hướng dẫn chủ tàu lắp đặt thiết bị giám sát hành trình trên tàu 

cá theo quy định. Đến nay, toàn tỉnh có 2.946/3.098 tàu cá có chiều dài 15m trở lên 

bắt buộc phải lắp đặt thiết bị giám sát hành trình tỷ lệ đạt 99,39% (đã trừ 143 tàu 

nằm bờ, chìm, giải bản). Hiện còn 20 tàu cá hoạt động trong tỉnh và ngoài tỉnh, chủ 

yếu tàu cá có công suất nhỏ, làm nghề khai thác cá nổi nhỏ, hoạt động gần bờ, đi 

về ở các bãi ngang ven biển và tàu hoạt động ngoài tỉnh nhiều năm không về địa 

phương. 

- Tổ chức phối hợp kiểm tra kẹp chì thiết bị giám sát hành trình tàu cá tại các 

cảng cá, khu neo đậu tránh bão tàu cá; xử lý tàu cá mất kết nối giám sát hành trình 

tàu cá và vượt ranh giới trên biên theo quy định. 

- Tổ chức quản lý, khai thác, bảo vệ công trình tại Cảng neo trú tàu thuyền 

Lý Sơn, Cảng cá Sa Huỳnh, Cảng neo trú tàu thuyền Tịnh Hòa, Cảng neo trú tàu 

thuyền Mỹ Á và Cảng cá Tịnh Kỳ đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn, vệ sinh môi 

trường trong khu vực cảng và khai thác ngày càng hiệu quả các công trình được 

giao quản lý. Đôn đốc và phối hợp với các nhà đầu tư đã đầu tư các hoạt động dịch 

vụ hậu cần nghề cá tại các cảng cá và khu neo đậu trú bão tàu cá để khai thác ngày 

càng hiệu quả công trình đã đầu tư. 

3.5. Công tác triển khai Quyết định số 48/2010/QĐ-TTg  

- Tiếp nhận 14 đơn đăng ký và 17 đơn xóa đăng ký tàu cá thường xuyên khai 

thác, dịch vụ khai thác hải sản trên các vùng biển xa. 

- Tổ chức tiếp nhận, xử lý 380 hồ sơ đề nghị hỗ trợ chi phí nhiên liệu năm 

2024; kiểm tra thực tế tàu cá có tham gia khai thác thủy sản trên các vùng biển xa 

theo Quyết định 48/2010/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ tại các Cảng cá, Trạm 

kiểm soát.  

- Tổng hợp hồ sơ tham mưu họp Hội đồng thẩm định họp xét duyệt hồ sơ, 

phối hợp với Sở Tài chính xác định nguồn vốn và trình UBND tỉnh xem xét quyết 

định hỗ trợ đợt 6/2023. 

- Thường xuyên trực Trạm bờ để kịp thời xử lý khắc phục khi có sự cố mất 

kết nối nhằm đảm bảo kết nối số liệu báo cáo vị trí tàu cá ở các vùng biển xa. 

3.6. Công tác tham mưu thực hiện chính sách phát triển thủy sản 
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Phối hợp với các cơ quan chức năng theo dõi tình hình hoạt động khai thác, 

tham gia kê biên, bàn giao tàu cá đóng mới theo Nghị định 67/2014/NĐ-CP hoạt 

động khai thác không hiệu quả. Đến nay, các Ngân hàng cho vay đã khởi kiện 

khách hàng phát sinh nợ xấu ra Tòa án để giải quyết xử lý bán tài sản bảo đảm 

(bán 07 tàu vỏ thép, 08 tàu vỏ gỗ) để thu hồi nợ. Hiện nay còn 46 tàu cá nợ vay 

Ngân hàng. 

3.7. Công tác kiểm ngư, pháp chế, giải quyết khiếu nại, tố cáo, thực hiện 

nhiệm vụ chống khai thác IUU 

- Công tác tuyên truyền: Tham mưu phối hợp với Ban Dân vận Tỉnh ủy ban 

hành Kế hoạch phối hợp tuyên truyền, vận động ngư dân chống khai thác hải sản 

bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU) năm 2024; Ban hành 

Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2024; tuyên truyền 

miệng, phát tờ rơi, tài liệu cho các ngư dân thông qua gặp gỡ trực tiếp và công tác 

kiểm tra tàu cá tại cảng cho 300 ngư dân. 

- Công tác kiểm tra chuyên ngành: Ký kết Kế hoạch phối hợp với Phòng 

Tham mưu (BCH Bộ đội Biên phòng tỉnh) về công tác kiểm tra liên ngành đối với 

người và tàu cá hoạt động thuỷ sản tại các cửa biển năm 2024; kiểm tra thường 

xuyên trong quá trình thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, mời và làm việc đối với các 

chủ tàu/thuyền trưởng tàu cá bị mất kết nối tín hiệu hơn 10 ngày trên biển qua Hệ 

thống giám sát tàu cá. 

- Triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp cấp bách để khắc phục cảnh 

báo của Ủy ban Châu Âu về chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo 

và không theo quy định trên địa bàn tỉnh.  

4. Diêm nghiệp 

Niên vụ sản xuất muối năm 2024 chưa bắt đầu; Sản lượng muối của niên vụ 

muối 2023 còn 451 tấn (diêm dân tích trữ để tiêu thụ khi niên vụ muối 2024 chưa 

có thu hoạch), giá bán giao động từ 1.500 - 1.700 đồng/kg. 

5. Công tác quản lý chất lượng, ATTP nông lâm thủy sản và muối 

- Trong Quý I/2024, đã thống kê, lập danh sách, thẩm định điều kiện bảo 

đảm ATTP cho 39 cơ sở sản xuất, kinh doanh nông, lâm, thủy sản; trong đó, thẩm 

định để xếp loại 14 cơ sở, kết quả: 14 cơ sở xếp loại B; thẩm định đánh giá định kỳ 

25 cơ sở, kết quả: 25 cơ sở xếp loại B. 

- Cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP cho 14 cơ sở đủ điều kiện; Lũy 

kế số cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông, lâm, thủy sản đã được thống kê, 

thẩm định, cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm tính đến thời 

điểm báo cáo là 224 cơ sở. 

6. Thuỷ lợi đê điều và nước sạch nông thôn 

6.1. Công tác thủy lợi và nước sạch nông thôn 

Tổng diện tích gieo trồng được tưới bởi các công trình thủy lợi của vụ Đông 

Xuân 2023-2024 và Hè Thu 2024 theo kế hoạch là 77.818,0 ha; đã ban hành 
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Phương án số 899/PA-SNNPTNT ngày 8/3/2024 về việc phòng chống hạn và xâm 

nhập mặn, phục vụ dân sinh, sản xuất nông nghiệp năm 2024 trên địa bàn tỉnh 

Quảng Ngãi; đến nay, nguồn nước đã đảm bảo cấp cho công tác sản xuất vụ Đông 

Xuân 2023-2024. 

6.2. Công tác quản lý đê điều, chống sạt lở bờ sông, bờ biển 

Góp ý các nội dung về đê điều, chống sạt lở bờ sông, bờ biển; Phúc đáp các 

nội dung theo yêu cầu của địa phương. 

6.3. Công tác phòng chống thiên tai 

- Phối hợp tổ chức Hội nghị hiệp đồng ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm 

cứu nạn với các đơn vị của Bộ và Quân khu trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 

2024. 

- Đăng ký cấp cờ hiệu, biển hiệu ưu tiên cho các phương tiện làm nhiệm vụ 

ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024. 

- Ban hành Quyết định kiện toàn và phân công nhiệm vụ cụ thể cho thành 

viên Ban chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024. 

- Tham mưu xử lý các tình huống thiên tai và cứu hộ, cứu nạn tàu thuyền. 

- Tổng hợp báo cáo kết quả thu nộp quỹ; đôn đốc, nhắc nhở các địa phương 

đơn vị thu nộp quỹ phòng chống thiên tai.  

7. Phát triển nông thôn và xây dựng nông thôn mới 

7.1. Phát triển nông thôn 

- Rà soát, đề xuất nghề đào tạo trình độ sơ cấp và đào tạo thường xuyên trên 

địa bàn tỉnh theo yêu cầu của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tại Công văn 

số 4494/SLĐTBXH-LĐVL&GDNN ngày 18/12/2023. 

- Xây dựng Kế hoạch đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn trên 

địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2024 theo nội dung Kế hoạch số 93/KH-UBND ngày 

27/4/2023 của UBND tỉnh Quảng Ngãi đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động 

nông thôn giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

- Xây dựng chương trình khảo sát lập dự án phát triển sản xuất tại xã Trà 

Thanh, huyện Trà Bồng theo nội dung giao vốn tại Quyết định số 132/QĐ-UBND 

ngày 31/01/2024 của UBND tỉnh Quảng Ngãi và Quyết định số 22/QĐ-SNNPTNT 

ngày 07/02/2024 của Sở Nông nghiệp và PTNT về giao dự toán kinh phí sự nghiệp 

thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2024. 

7.2. Kinh tế hợp tác và ngành nghề nông thôn 

- Tiếp tục triển khai thực hiện Dự toán chi tiết nguồn kinh phí Trung ương 

có mục tiêu cho ngân sách tỉnh năm 2023 thực hiện Chương trình hỗ trợ phát triển 

kinh tế tập thể, hợp tác xã giai đoạn 2021 - 2025 theo Quyết định số 09/QĐ-UBND 

ngày 03/01/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi và giải ngân nguồn kinh 

phí. 



10 

 

- Triển khai thực hiện nguồn vốn hỗ trợ phát triển HTX năm 2024 theo 

Quyết định số 148/QĐ-UBND ngày 01/02/2024 của UBND tỉnh Quảng Ngãi. 

- Lựa chọn và trình UBND tỉnh phê duyệt các mô hình HTX nông nghiệp 

phát triển bền vững, hiệu quả, phù hợp với vùng, miền, địa phương theo Kế hoạch 

phát triển hợp tác xã nông nghiệp trong tái cơ cấu ngành nông nghiệp và xây dựng 

nông thôn mới của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thực hiện Nghị quyết 

số 106/NQ-CP ngày 17/7/2023 của Chính phủ. 

- Triển khai hỗ trợ phát triển ngành nghề nông thôn: Hướng dẫn cho cơ sở 

ngành nghề nông thôn xây dựng dự án gửi cấp có thẩm quyền góp ý, hoàn chỉnh 

dự án. 

7.3. Công tác xây dựng nông thôn mới 

- Trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024 của tỉnh Quảng Ngãi; Kế hoạch triển 

khai Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) năm 2024 trên địa bàn tỉnh 

Quảng Ngãi. 

- Tổ chức thẩm định, hoàn chỉnh hồ sơ, báo cáo kết quả thẩm định xã đạt 

chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2023 tại xã Tịnh Khê, thành phố Quảng Ngãi 

và xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2023 tại xã Bình An, huyện Bình Sơn. 

- Đề xuất UBND tỉnh trình HĐND tỉnh đề nghị xây dựng Nghị quyết của 

HĐND tỉnh sửa đổi, bổ sung một số nội dung tại Điều 4 của Quy định Mức vốn 

đối ứng từ ngân sách địa phương; nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ nguồn 

vốn và mức hỗ trợ từ ngân sách nhà nước để thực hiện các nội dung Chương trình 

mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh 

Quảng Ngãi ban hành kèm theo Nghị quyết số 08/2022/NQ-HĐND ngày 

07/7/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh. 

- Đề xuất UBND tỉnh danh sách 13 xã đạt chuẩn nông thôn mới đến hết năm 

2025; xây dựng phương án điều chỉnh kế hoạch vốn tư công trung hạn 2021-2025 

và kế hoạch đầu tư năm 2024 (đợt 2) nguồn ngân sách tỉnh cho 13 xã miền núi. 

8. Công tác cải cách hành chính và một số nhiệm vụ trọng tâm khác 

8.1. Công tác cải cách hành chính 

- Trình ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức 

và mối quan hệ công tác của Văn phòng Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

tỉnh Quảng Ngãi. 

- Tham mưu trình công bố danh mục thủ tục hành chính ban hành mới thuộc 

thẩm quyền giải quyết của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND cấp 

huyện (theo Quyết định số 178/QĐ-BNN-LN ngày 08/01/2024 của Bộ Nông nghiệp 

và Phát triển nông thôn). 

- Tham mưu văn bản giao nhiệm vụ Chi cục Kiểm lâm phối hợp công bố thủ 

tục hành chính được sửa đổi, bổ sung thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND cấp huyện (theo Quyết định số 240/QĐ-



11 

 

BNN-LN ngày 10/01/2024 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và PTNT). 

 - Tham mưu ban hành Quyết định Ban hành Kế hoạch đối thoại với người 

dân, doanh nghiệp về thủ tục hành chính và giải quyết thủ tục hành chính của Sở 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn năm 2024; Kế hoạch Truyền thông về hoạt 

động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2024 của Sở Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn. 

- Phối hợp với Phòng Tổ chức cán bộ thực hiện nội dung công tác dân vận 

chính quyền năm 2024 để tham mưu ban hành Kế hoạch thực hiện quy chế dân chủ 

ở cơ sở và công tác dân vận năm 2024 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn. 

- Thực hiện chuyên mục “Nông nghiệp và Nông thôn” phát trên sóng truyền 

hình số 03/2024; thường xuyên cập nhật các tin, bài lên Cổng thông tin điện tử Sở. 

- Tiếp tục áp dụng, duy trì và cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu 

chuẩn TCVN ISO 9001:2015; rà soát, đánh giá TTHC; truyền thông về hoạt động 

kiểm soát TTHC năm 2024; kiểm tra cải cách hành chính năm 2024; thực hiện 

nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm nhằm cải thiện và nâng cao chỉ số cải cách hành 

chính năm 2024 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. 

- Tính đến nay, đã thực hiện tiếp nhận 2.448 hồ sơ, trong đó: tiếp nhận trực 

tiếp và dịch vụ bưu chính: 248 hồ sơ, tiếp nhận trực tuyến: 2.095 hồ sơ, kỳ trước 

chuyển qua 105 hồ sơ. Đã giải quyết 2.405 hồ sơ, đang giải quyết 40 hồ sơ. Công 

dân rút: 03 hồ sơ. 

8.2. Công tác tổ chức cán bộ 

- Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 06/2024/QĐ-UBND 

ngày 05/02/2024 của UBND tỉnh về Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và 

cơ cấu tổ chức của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Quảng Ngãi; phê 

duyệt Phương án sắp xếp, giảm Phòng Quản lý xây dựng công trình, thuộc Sở 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn theo Quyết định 06/2024/QĐ-UBND ngày 

05/02/2024 của UBND tỉnh, gắn với điều động, bổ nhiệm nhân sự của Phòng Quản 

lý xây dựng công trình về các phòng, Chi cục thuộc Sở theo quy định; đề nghị xếp 

hạng lại đơn vị sự nghiệp công lập đối với Ban Quản lý rừng phòng hộ. 

- Thực hiện quy trình bổ nhiệm Giám đốc Ban Quản lý Khu bảo tồn biển Lý 

Sơn; giao Quyền Giám đốc Ban Quản lý dự án Nâng cấp, mở rộng khu neo đậu 

tránh trú bão kết hợp cảng cá Tịnh Hòa đối với ông Phan Quốc Cường; triển khai 

thực hiện định kỳ chuyển đổi vị trí công tác năm 2024; tiếp nhận 01 công chức về 

công tác tại Chi cục Kiểm lâm và thống nhất cho 02 công chức được chuyển công 

tác theo nguyện vọng. 

- Ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức năm 2024 của 

Sở; đăng ký tham gia các lớp bồi dưỡng do Sở Nội vụ triển khai năm 2024; cử 

công chức tham gia các khóa bồi dưỡng ngạch chuyên viên cao cấp; lãnh đạo, quản 

lý cấp sở và tương đương năm 2024; cử công chức, viên chức tham gia đào tạo 

Trung cấp lý luận Chính trị, Cao cấp lý luận chính trị năm 2024; gửi danh sách 01 
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viên chức tham gia bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh đối tượng 3 năm 

2024 và triển khai buổi tập huấn kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, 

quyền hạn tại Hội trường Sở. 

- Phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2024; đề nghị Thủ tướng 

Chính phủ tặng Bằng khen cho cá nhân thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn đã có thành tích xuất sắc trong công tác, góp phần vào sự nghiệp xây dựng 

Chủ nghĩa xã hội và bảo vệ Tổ quốc; triển khai việc tham gia góp ý dự thảo Quy 

chế thi đua, khen thưởng của Sở. 

- Đề nghị phê duyệt Đề án vị trí việc làm trong các cơ quan, tổ chức hành 

chính, Đề án Vị trí việc làm trong các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Sở; cho ý 

kiến đối với Đề án vị trí việc làm của Ban Quản lý các cảng cá tỉnh Quảng Ngãi; 

Trung tâm Đăng kiểm tàu cá thuộc Chi cục Thủy sản và Quỹ Bảo vệ và Phát triển 

rừng. 

- Ban hành Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2024; kế hoạch 

kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2024 của Sở; báo cáo kết quả thực hiện 

nhiệm vụ công tác cải cách hành chính quý I năm 2024. 

- Triển khai việc nâng lương trước thời hạn; bổ nhiệm vào ngạch và xếp 

lương đối với công chức hết thời gian tập sự; ra Thông báo, Quyết định về việc 

nghỉ hưu để hưởng chế độ bảo hiểm xã hội; triển khai xét thăng hạng chức danh 

nghề nghiệp viên chức; tham mưu hoàn thiện báo cáo chấn chỉnh, rút kinh nghiệm 

một số nội dung kiến nghị của Kiểm toán nhà nước tại Báo cáo kiểm toán chuyên 

đề dự án Khắc phục khẩn cấp hậu quả thiên tai tại một số tỉnh miền Trung tỉnh 

Quảng Ngãi; rà soát, cập nhật các trường thông tin công chức, viên chức trên phần 

mềm Quản lý cán bộ, công chức, viên chức. 

8.3. Công tác thanh tra chuyên ngành 

- Thanh tra trách nhiệm về thực hiện công vụ trong giải quyết thủ tục hành 

chính, cung cấp dịch vụ hành chính công cho cá nhân, tổ chức. 

- Tham mưu xây dựng Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ 

chức và mối quan hệ công tác của Thanh tra Sở Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn tỉnh Quảng Ngãi. 

- Báo cáo Kết quả công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả 

trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. 

8.4. Tình hình giải ngân các nguồn vốn 

8.4.1. Vốn đầu tư xây dựng cơ bản 

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn được UBND tỉnh giao vốn thực 

hiện đầu tư là 61.300 triệu để thực hiện 09 dự án (07 DA chuyển tiếp và 02 DA 

chuẩn bị đầu tư), trong đó: 

- Vốn giao năm 2024 cho các dự án được giao vốn từ đầu năm và có trong 

Kế hoạch 33/KH-UBND ngày 06/02/2024: 46.500 triệu đồng (NS tỉnh: 46.500 

triệu đồng). 
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- Vốn giao năm 2024 thuộc Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới 

và Chương trình dự án khác: 14.800 triệu đồng. 

Hiện nay, dự án Hiện đại hóa thủy lợi thích ứng biến đổi khí hậu tỉnh Quảng 

Ngãi (được giao vốn là 12.500 triệu đồng) đã có Quyết định của Chủ tịch UBND 

tỉnh giao cho Ban Quản lý dự án đầu tư và xây dựng các công trình giao thông tỉnh 

làm chủ đầu tư. 

8.4.2. Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số, miền núi và Chương trình giảm nghèo bền vững 

- Tình hình giải ngân vốn Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - 

xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (Thực hiện Tiểu dự án 1 - Dự 

án 3): Tổng kế hoạch kinh phí được giao cho Sở Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn là 18.084 triệu đồng; Giải ngân: 0 đồng. 

- Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững: Kinh phí phân bổ 

cho Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: 825,25 triệu đồng; Giải ngân: 0 đồng. 

-  Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: Kinh phí phân 

bổ cho Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: 7.117,2 triệu đồng; Giải ngân: 0 

đồng. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

- Trong Quý I/2024, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã chủ động, 

kịp thời tham mưu, chỉ đạo và hỗ trợ các địa phương trong công tác tổ chức triển 

khai thực hiện sản xuất vụ Đông Xuân 2023 - 2024 cơ bản đảm bảo về lịch thời vụ, 

cơ cấu giống, điều tiết nước tưới; công tác quản lý dịch hại được thực hiện đầy đủ, 

kịp thời; đồng thời, với sự chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và PTNT cùng 

với các địa phương đã triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, 

gia cầm trên địa bàn tỉnh một cách quyết liệt, kịp thời nên tình hình dịch bệnh 

trong thời gian qua đã giảm đáng kể góp phần giảm thiệt hại về kinh tế cho bà con 

nông dân (đặc biệt là các loại dịch bệnh như: vi rút Cúm gia cầm; bệnh Viêm da 

nổi cục ở trâu, bò; bệnh Dịch tả lợn Châu Phi cơ bản đã được kiểm soát).   

- UBND các huyện, thị xã, thành phố quan tâm, phối hợp, chỉ đạo tổ chức 

thực hiện nên công tác tiêm phòng vắc xin, vệ sinh, khử trùng, tiêu độc được  triển 

khai đúng kế hoạch và đạt kết quả cao. 

IV. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG QUÝ II/2024 

1. Nông nghiệp 

- Phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố theo dõi tình hình sản 

xuất vụ Đông Xuân 2023-2024; Tiếp tục chỉ đạo công tác phòng chống bệnh virus 

khảm lá sắn; Tổng hợp số liệu, báo cáo Sơ kết sản xuất vụ Đông Xuân 2023-2024; 

Xây dựng hướng dẫn lịch thời vụ, cơ cấu giống một số cây trồng chính sản xuất vụ 

Hè Thu 2024. 

- Góp ý Phương án sử dụng tầng đất mặt của đất được chuyển đổi từ đất 

chuyên trồng lúa nước về địa điểm dự kiến xây dựng các dự án, khu công nghiệp 
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trên địa bàn tỉnh tại Công văn số 3572/UBND-NNTN ngày 05/8/2020 của UBND 

tỉnh và Công  văn  số 289/UBND-KTN ngày 19/01/2022 về việc điều chỉnh một số 

nội dung tại Công văn số 3572/UBND-NNTN ngày 05/8/2020 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi; Tiếp tục phối hợp với các cơ quan liên quan góp ý các Dự án có sử 

dụng đất nông nghiệp. 

- Thực hiện tham mưu công tác Quản lý mã vùng trồng, cơ sở đóng gói phục 

vụ xuất khẩu và tiêu thụ trong nước. 

- Theo dõi tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm nhằm phát hiện kịp thời, 

nhanh chóng dập tắt dịch không để lây lan diện rộng; thực hiện phương châm “Chủ 

động phòng tránh, kiên quyết chống dịch”. Hướng dẫn vệ sinh khử trùng tiêu độc 

các ổ dịch cũ.  

- Triển khai công tác tiêm phòng vắc xin Cúm gia cầm và tiêm phòng cho 

đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn tỉnh theo Kế hoạch đã được UBND tỉnh phê 

duyệt; Triển khai thực hiện “Tháng tiêu độc khử trùng môi trường chăn nuôi” đợt 

I/2024. 

- Tham mưu Kế hoạch Hỗ trợ đàn bò theo hướng nâng cao năng suất, chất 

lượng để sản xuất hàng hóa trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2024; Kế hoạch Cải 

tiến nâng cao tầm vóc đàn trâu trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2024; Kế hoạch 

chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 

2024. 

2. Lâm nghiệp 

- Tăng cường thực hiện các biện pháp quản lý bảo vệ, phát triển rừng, 

PCCCR và quản lý lâm sản; thường xuyên tuần tra, truy quét các tuyến đường bộ, 

vùng giáp ranh, các khu rừng tự nhiên có nguy cơ bị xâm hại cao nhằm giảm thiểu 

thiệt hại do phá rừng gây ra. Theo dõi cung cấp thông tin dự báo cấp cháy rừng và 

tổ chức thông báo cấp cháy rừng hàng ngày trên sóng phát thanh truyền hình tỉnh. 

- Tổ chức Hội nghị triển khai công tác phòng cháy chữa cháy rừng năm 

2024; Tổ chức diễn tập phòng cháy, chữa cháy rừng cấp tỉnh; Đôn đốc việc tổ chức 

thực hiện theo dõi diễn biến rừng trên địa bàn tỉnh. 

- Điều chỉnh thiết kế kỹ thuật và dự toán Dự án Rà soát, đo đạc diện tích đất 

quy hoạch phòng hộ hiện người dân đang sử dụng trong lâm phần Ban Quản lý 

rừng phòng hộ quản lý. 

- Tham mưu Kế hoạch tuyên truyền, hướng dẫn các chủ rừng sử dụng giống 

có năng suất, chất lượng cao, áp dụng biện pháp trồng rừng thâm canh gỗ lớn, gỗ 

có chứng nhận quản lý rừng bền vững, không khai thác rừng non. 

- Ban hành chính sách đầu tư, hỗ trợ về công tác phát triển lâm nghiệp trên 

địa bàn tỉnh đến năm 2030. 

3. Thuỷ sản  

- Theo dõi tình hình nuôi thủy sản năm 2024 và công tác quản lý giống trên 

địa bàn tỉnh. 
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- Trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 

76/QĐ-TTg ngày 18/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình 

quốc gia Bảo vệ và Phát triển nguồn lợi thủy sản đến năm 2030. 

- Tiếp tục phối hợp triển khai thực hiện dự án “Sinh kế bền vững cho cộng 

đồng ven biển Bình Sơn thông qua trao quyền cho cộng đồng bảo tồn các hệ sinh 

thái và văn hóa tri thức bản địa trong bối cảnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa”. 

- Triển khai thực hiện công tác tái tạo nguồn lợi thủy sản tỉnh năm 2024 và 

phát động phong trào toàn dân tham gia bảo vệ, tái tạo nguồn lợi thủy sản nhân kỷ 

niệm 65 năm ngày truyền thống ngành Thủy sản. 

- Tiếp tục thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách để khắc phục cảnh 

báo của Ủy ban Châu Âu về chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo 

và không theo quy định. 

- Trình ban hành Quyết định thay thế Quyết định số 13/2017/QĐ-UBND 

ngày 23/3/2017 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc ban hành giá dịch vụ sử dụng 

cảng cá và giá dịch vụ cho thuê cơ sở hạ tầng tại cảng cá trên địa bàn tỉnh Quảng 

Ngãi. 

4. Thủy lợi 

4.1. Công tác thủy lợi và nước sạch nông thôn  

- Tiếp nhận, bàn giao tài sản của dự án Nâng cấp hệ thống công trình thủy 

lợi Thạch Nham. 

- Tiếp tục tham mưu nội dung đề xuất thu tiền sử dụng sản phẩm, dịch vụ 

thủy lợi khác đối với công trình Đập ngăn mặn Trà Bồng. 

- Theo dõi, đôn đốc các đơn vị, địa phương và tham mưu thực hiện chỉ đạo 

của UBND tỉnh tại Công văn số 166/UBND-KTN ngày 09/01/2024 về việc thực 

hiện các nhiệm vụ liên quan đến việc quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu 

hạ tầng cấp nước sạch nông thôn trên địa bàn tỉnh. 

- Chủ trì phối hợp với Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông 

thôn xây dựng dự toán Bộ chỉ số theo dõi, đánh giá nước sạch nông thôn và tham 

mưu triển khai các nhiệm vụ quản lý Nhà nước về nước sạch nông thôn. 

- Tham mưu ban hành Quyết định danh mục công trình cấp nước sạch nông 

thôn tập trung trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi đủ điều kiện để thanh lý (công trình bị 

mất, bị hủy hoại, không hoạt động). 

- Tham mưu UBND tỉnh Quyết định về việc trích khấu hao công trình cấp 

nước sạch nông thôn tập trung trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (thay thế Quyết định 

số 74/QĐ-UBND ngày 03/3/2015). 

4.2. Công tác quản lý đê điều, chống sạt lở bờ sông, bờ biển 

- Theo dõi, thực hiện công tác quản lý đê điều theo chức năng, nhiệm vụ 

được giao. 

- Theo dõi tình hình sạt lở bờ sông, bờ biển, tham mưu xử lý theo quy định. 
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- Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh quyết định Ban hành danh mục đập, hồ 

chứa nước thủy lợi lớn, vừa, nhỏ trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (thay thế Quyết 

định số 484/QĐ-UBND ngày 05/4/2019). 

- Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết quy định nội 

dung, nhiệm vụ chi duy tu, bảo dưỡng và xử lý cấp bách sự cố đê điều thuộc hệ 

thống đê điều do địa phương quản lý trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

4.3. Công tác phòng, chống thiên tai 

- Kiện toàn và phân công nhiệm vụ cho thành viên Ban Chỉ huy phòng 

chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024. 

- Xây dựng Kế hoạch công tác của Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy 

phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh. 

- Ban hành Chỉ thị tăng cường các biện pháp cấp bách về phòng cháy, chữa 

cháy rừng năm 2024; Chỉ thị phòng chống thiên tai năm 2024; Quyết định Kế 

hoạch thu, nộp Quỹ phòng chống thiên tai năm 2024. 

- Xây dựng hồ sơ xác nhận sở hữu toàn dân 02 trạm cảnh báo ngập lụt. 

- Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác PCTT và TKCN năm 2023, triển khai 

nhiệm vụ năm 2024. 

5. Phát triển nông thôn và xây dựng nông thôn mới 

- Trình UBND tỉnh ban hành: Kế hoạch thực hiện Chương trình truyền thông 

phục vụ Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2024; Kế hoạch thực 

hiện Chương trình phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới năm 

2024; Tổ chức họp Hội đồng thẩm định, bỏ phiếu, đề nghị xét công nhận xã đạt 

chuẩn NTM (xã Bình An, Bình Châu, huyện Bình Sơn) và xã đạt chuẩn NTM nâng 

cao (xã Tịnh Khê, thành phố Quảng Ngãi); Điều chỉnh, cụ thể hóa Bộ tiêu chí nông 

thôn mới các cấp giai đoạn 2021-2025 áp dụng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.  

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực cho đội 

ngũ cán bộ thực hiện nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới các cấp. 

Trên đây là Báo cáo công tác chỉ đạo, điều hành Quý I và một số nhiệm vụ 

trọng tâm trong Quý II năm 2024 của Sở Nông nghiệp và PTNT, đề nghị các 

phòng, cơ quan, đơn vị thuộc Sở triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- GĐ; các PGĐ Sở; 

- Các phòng, cơ quan, đơn vị thuộc Sở; 

- C, PCVP Sở; 

- Lưu: VT, VPKDiem.  

                               GIÁM ĐỐC 

                          

 

 

 

 

 

                     Hồ Trọng Phương 
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